

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1 - DO OBJETO A SER CONTRATO E DA DESCRIÇÃO DE SUA NECESSIDADE

Solicita-se a abertura de procedimento de Licitação através de Registro de preço visando a aquisição de Kits de Material Escolar que serão destinados aos alunos que frequentam as Instituições de Ensino pertencentes a Secretaria Municipal de Educação de Tangará.

A Secretaria Municipal de Educação conta hoje com 02 Centros de Educação Infantil e 02 Escolas de Ensino Fundamental, totalizando cerca de 1100 alunos em toda a Rede Municipal de Ensino. Considerando aperfeiçoar as ações desta Secretaria e de modo a atender o público que participa de nossa comunidade escolar como um todo, faz-se necessário à aquisição de kits de material escolar para os alunos da rede pública municipal a serem utilizados no ano letivo de 2025, garantindo de forma igualitária a todos os estudantes o acesso aos materiais escolares (lápiz, borracha, caneta, caderno, régua, dentre outros) necessários para um aprendizado qualificado.

1 - ALINHAMENTO COM PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

A presente contratação está prevista no momento no Plano Anual de Contratações na aquisição de material de escolar.

2 - REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO

Demais documentos relativos à HABILITAÇÃO JURÍDICA, FISCAL, SOCIAL, TRABALHISTA e ECONÔMICO-FINANCEIRA

3 - ESTIMATIVA DA DEMANDA E VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO

Quantidades e valores que serão licitados para solucionar as necessidades descritas no item 1.

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Valor unitário	Valor por kit	Valor Total
1	250	UND	KIT ESCOLAR – PRÉ ESCOLAR, CONTENDO:			
			02 CADERNO BROCHURA 60 FOLHAS	R\$ 7,28	R\$ 14,56	R\$ 3.640,00
			01 CADERNO DE DESENHO	R\$ 15,24	R\$ 15,24	R\$ 3.810,00
			01 CAIXA DE LÁPIS DE COR	R\$ 18,50	R\$ 18,50	R\$ 4.625,00
			02 LÁPIS GRAFITE	R\$ 0,95	R\$ 1,90	R\$ 475,00
			01 APONTADOR	R\$ 5,20	R\$ 5,20	R\$ 1.300,00
			01 BORRACHA	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 875,00
			01 TESOURA ESCOLAR	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 1.500,00
			01 TUBO DE COLA	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 1.875,00
			01 PASTA DE ELÁSTICO	R\$ 6,50	R\$ 6,50	R\$ 1.625,00
			01 BOX PARA MONTAGEM DO KIT	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00

					R\$ 86,90	R\$ 21.725,00
2	75	UND	KIT ESCOLAR – ANOS INICIAIS (1º ANO), CONTENDO:			
			02 CADERNOS BROCHURÃO 96 FOLHAS	R\$ 13,40	R\$ 26,80	R\$ 2.010,00
			02 CADERNO BROCHURA 96 FOLHAS	R\$ 7,96	R\$ 15,92	R\$ 1.194,00
			01 CADERNO DE DESENHO	R\$ 15,24	R\$ 15,24	R\$ 1.143,00
			01 CAIXA DE LÁPIS DE COR	R\$ 18,50	R\$ 18,50	R\$ 1.387,50
			02 LÁPIS GRAFITE	R\$ 0,95	R\$ 1,90	R\$ 142,50
			01 APONTADOR	R\$ 5,20	R\$ 5,20	R\$ 390,00
			01 BORRACHA	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 262,50
			01 TESOURA ESCOLAR	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 450,00
			01 TUBO DE COLA	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 562,50
			01 PASTA DE ELÁSTICO	R\$ 6,50	R\$ 6,50	R\$ 487,50
			01 RÉGUA	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 187,50
			01 BOX PARA MONTAGEM DO KIT	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 600,00
					R\$ 117,56	R\$ 8.817,00
3	280	UND	KIT ESCOLAR - ANOS INICIAIS (2º AO 4º ANO), CONTENDO:			
			02 CADERNOS BROCHURÃO 96 FOLHAS	R\$ 13,40	R\$ 26,80	R\$ 7.504,00
			02 CADERNO BROCHURA 96 FOLHAS	R\$ 7,96	R\$ 15,92	R\$ 4.457,60
			01 CADERNO DE CALIGRAFIA	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 1.680,00
			01 CADERNO DE DESENHO	R\$ 14,24	R\$ 14,24	R\$ 3.987,20
			01 CAIXA DE LÁPIS DE COR	R\$ 18,50	R\$ 18,50	R\$ 5.180,00
			02 LÁPIS GRAFITE	R\$ 0,95	R\$ 1,90	R\$ 532,00
			01 APONTADOR	R\$ 5,20	R\$ 5,20	R\$ 1.456,00
			01 BORRACHA	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 980,00
			01 TESOURA ESCOLAR	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 1.680,00
			01 TUBO DE COLA	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 2.100,00
			01 PASTA DE ELÁSTICO	R\$ 6,50	R\$ 6,50	R\$ 1.820,00
			01 RÉGUA	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 700,00

			01 BOX PARA MONTAGEM DO KIT	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 2.240,00
					R\$ 122,56	R\$ 34.316,80
4	75	UND	KIT ESCOLAR – ANOS INICIAIS (5º ANO), CONTENDO:			
			04 CADERNOS BROCHURÃO 96 FOLHAS	R\$ 13,40	R\$ 53,60	R\$ 4.020,00
			02 CADERNO BROCHURA 96 FOLHAS	R\$ 7,96	R\$ 15,92	R\$ 1.194,00
			01 CADERNO DE DESENHO	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 450,00
			01 CAIXA DE LÁPIS DE COR	R\$ 18,50	R\$ 18,50	R\$ 1.387,50
			02 LÁPIS GRAFITE	R\$ 0,95	R\$ 1,90	R\$ 142,50
			01 APONTADOR	R\$ 5,20	R\$ 5,20	R\$ 390,00
			01 BORRACHA	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 262,50
			01 TESOURA ESCOLAR	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 450,00
			01 TUBO DE COLA	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 562,50
			01 PASTA DE ELÁSTICO	R\$ 6,50	R\$ 6,50	R\$ 487,50
			01 RÉGUA	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 187,50
			01 BOX PARA MONTAGEM DO KIT	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 600,00
					R\$ 135,12	R\$ 10.134,00
5	280	UND	KIT ESCOLAR – ANOS FINAIS (6º AO 9º ANO), CONTENDO:			
			05 CADERNOS UNIVERSITÁRIO 96 FOLHAS	R\$ 13,90	R\$ 69,50	R\$ 19.460,00
			01 CADERNO DE DESENHO	R\$ 15,24	R\$ 15,24	R\$ 4.267,20
			01 CAIXA DE LÁPIS DE COR	R\$ 18,50	R\$ 18,50	R\$ 5.180,00
			02 LÁPIS GRAFITE	R\$ 0,95	R\$ 1,90	R\$ 532,00
			01 APONTADOR	R\$ 5,20	R\$ 5,20	R\$ 1.456,00
			01 BORRACHA	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 980,00
			01 TESOURA ESCOLAR	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 1.680,00
			01 TUBO DE COLA	R\$ 7,50	R\$ 7,50	R\$ 2.100,00
			01 RÉGUA	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 700,00
01 BOX PARA MONTAGEM DO KIT	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 2.240,00			
					R\$ 137,84	R\$ 38.595,20
TOTAL						R\$ 113.588,00

3.1 - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Segue abaixo o descritivo das especificações técnicas de cada item que compõe o kit escolar:

ITEM	Descritivo
A	APONTADOR COM DEPÓSITO - APONTADOR COM TAMPA, CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLÁSTICA E LÂMINA DE AÇO CARBONO. APONTADOR CONTENDO 03 FUROS PARA APONTAR DIFERENTES TIPOS DE LÁPIS, SENDO 1 FURO COM NO MÍNIMO 8 MM DE DIÂMETRO, 1 FURO COM NO MÍNIMO 11 MM DE DIÂMETRO E 1 FURO COM NO MÍNIMO 16 MM DE DIÂMETRO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR, JUNTAMENTE COM A AMOSTRA, CERTIFICADO DO INMETRO COM A DATA DE VALIDADE VIGENTE.
B	BORRACHA BRANCA – BORRACHA COM TAMANHO APROXIMADO DE 43MM X 23MM E ESPESSURA APROXIMADA DE 12MM. CONTENDO CAPA PLÁSTICA PROTETORA. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR, JUNTAMENTE COM A AMOSTRA, CERTIFICADO DO INMETRO COM A DATA DE VALIDADE VIGENTE. PRODUTO PERSONALIZADO COM UMA COR DE IMPRESSÃO, SENDO VEDADA A UTILIZAÇÃO DE ETIQUETAS, INCLUSIVE NA AMOSTRA.
C	BOX PARA MONTAGEM DO KIT - CAIXA DE PAPELÃO PRODUZIDA EM PAPELÃO RECICLADO MICROONDULADO ONDA SIMPLES. PAPELÃO COM GRAMATURA DE 390 G/M ² . CAIXA RESISTENTE E COM AS MEDIDAS APROPRIADAS PARA O DEVIDO ACONDICIONAMENTO DO KIT. PRODUTO PERSONALIZADO COM UMA COR DE IMPRESSÃO, SENDO VEDADA A UTILIZAÇÃO DE ETIQUETAS, INCLUSIVE NA AMOSTRA. A ARTE, CRIAÇÃO E AMOSTRA SERÃO POR CONTA DO FORNECEDOR.
D	CADERNO BROCHURA – 60 FOLHAS (CAPA DURA) - CADERNO ESCOLAR MEDINDO 14X20 CM (FECHADO), CONTENDO 60 FOLHAS DE MIOLO EM PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56 G/M ² E IMPRESSO COM LINHAS NA COR AZUL. CAPA PERSONALIZADA E IMPRESSA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 120 G/M ² , COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA PARTE EXTERNA, ENVOLTO EM PAPELÃO 1,2 MM E COM GUARDAS EM PAPEL OFFSET 120 G/M ² . ACABAMENTO DOBRADO, COSTURADO E MIOLO COLADO A CAPA. O CADERNO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL "FSC" COMPROVADO NA CAPA DO CADERNO.

E	CADERNO BROCHURA – 96 FOLHAS (CAPA DURA) - CADERNO ESCOLAR MEDINDO 14X20 CM (FECHADO), CONTENDO 96 FOLHAS DE MIOLO EM PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56 G/M ² E IMPRESSO COM LINHAS NA COR AZUL. CAPA PERSONALIZADA E IMPRESSA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 120 G/M ² , COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA PARTE EXTERNA, ENVOLTO EM PAPELÃO 1,2 MM E COM GUARDAS EM PAPEL OFFSET 120 G/M ² . ACABAMENTO DOBRADO, COSTURADO E MIOLO COLADO A CAPA. O CADERNO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL "FSC" COMPROVADO NA CAPA DO CADERNO.
F	CADERNO BROCHURÃO – 96 FOLHAS (CAPA DURA) - CADERNO ESCOLAR MEDINDO 20x28 CM (FECHADO), CONTENDO 96 FOLHAS DE MIOLO EM PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56 G/M ² E IMPRESSO COM LINHAS NA COR AZUL. CAPA PERSONALIZADA E IMPRESSA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 120 G/M ² , COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA PARTE EXTERNA, ENVOLTO EM PAPELÃO 1,2 MM E COM GUARDAS EM PAPEL OFFSET 120 G/M ² . ACABAMENTO DOBRADO, COSTURADO E MIOLO COLADO A CAPA. O CADERNO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL "FSC" COMPROVADO NA CAPA DO CADERNO.
G	CADERNO CALIGRAFIA (CAPA DURA) - CADERNO DE CALIGRAFIA MEDINDO 14x20 CM (FECHADO), CONTENDO 48 FOLHAS DE MIOLO EM PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56 G/M ² E IMPRESSO COM LINHAS NA COR AZUL. CAPA PERSONALIZADA E IMPRESSA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 120 G/M ² , COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA PARTE EXTERNA, ENVOLTO EM PAPELÃO 1,2 MM E COM GUARDAS EM PAPEL OFFSET 120 G/M ² . ACABAMENTO DOBRADO, COSTURADO E MIOLO COLADO A CAPA. O CADERNO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL "FSC" COMPROVADO NA CAPA DO CADERNO.
H	CADERNO DE DESENHO (CAPA DURA) - CADERNO DE DESENHO MEDINDO 27,5x20 CM, CONTENDO 48 FOLHAS DE MIOLO EM PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 120 G/M ² . CAPA PERSONALIZADA E IMPRESSA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 120 G/M ² , COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA PARTE EXTERNA, ENVOLTO EM PAPELÃO 1,2 MM E COM GUARDAS EM PAPEL OFFSET 120 G/M ² . ACABAMENTO COM ESPIRAL DE ARAME REVESTIDO EM NYLON E FECHAMENTO COILOCK. O CADERNO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL "FSC" COMPROVADO NA CAPA DO CADERNO.

I	CADERNO UNIVERSITÁRIO COM 96 FOLHAS (CAPA DURA) - CADERNO UNIVERSITÁRIO MEDINDO 20x27,5 CM (FECHADO), MIOLO CONTENDO 96 FOLHAS ÚTEIS EM PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 56 G/M ² E IMPRESSO COM LINHAS NA COR AZUL. CAPA PERSONALIZADA E IMPRESSA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 120 G/M ² , COM LAMINAÇÃO BOPP BRILHO NA PARTE EXTERNA, ENVOLTO EM PAPELÃO 1,3 MM E COM GUARDAS EM PAPEL OFFSET 120 G/M ² . ACABAMENTO COM ESPIRAL DE ARAME REVESTIDO EM NYLON E FECHAMENTO COILOCK. CADERNO CONTENDO ENVELOPE PLÁSTICO. O CADERNO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL "FSC" COMPROVADO NA CAPA DO CADERNO.
J	COLA BRANCA LAVÁVEL - FRASCO RETANGULAR E TRANSPARENTE, CONTENDO NO MÍNIMO 100 GRAMAS. O FRASCO TAMBÉM DEVERÁ PERMITIR A REPOSIÇÃO DA COLA COM FACILIDADE ATRAVÉS DE ROSQUEAMENTO DO BICO. TUBO COM BICO APLICADOR E TAMPA ESPECIAL ANTI-ASFIXIANTE. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR, JUNTAMENTE COM A AMOSTRA, CERTIFICADO DO INMETRO COM A DATA DE VALIDADE VIGENTE.
K	LÁPIS DE COR – CAIXA CONTENDO 24 LÁPIS COM CORES DIFERENTES. LÁPIS COM FORMATO REDONDO E COM ESPESSURA DO GRAFITE DE NO MÍNIMO 2,4 MM, MEDINDO NO MÍNIMO 175 MM DE COMPRIMENTO. DEVERÁ CONSTAR NO CORPO DE CADA LÁPIS A MARCA DO PRODUTO. COMPOSIÇÃO DOS LÁPIS: PIGMENTOS, CERAS, AGLUTINANTES, CARGAS INERTES E MADEIRA REFLORESTADA. O PRODUTO DEVERÁ CONTER CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL (FSC, CERFLOR OU SIMILAR), QUE DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM DO PRODUTO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR, JUNTAMENTE COM A AMOSTRA, CERTIFICADO DO INMETRO COM A DATA DE VALIDADE VIGENTE.
L	LÁPIS GRAFITE - GRAFITE INTEIRO SEXTAVADO, COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 6,9 MM DE DIAMETRO E COMPRIMENTO DE 175MM. MINA DE GRAFITE NUMERO 2, EM MATERIAL CERÂMICO, RESISTENTE, QUE DESLIZA FACILMENTE DOBRE O PAPEL. PROCUZIDO COM AMTERIAIS TOTALMENTE ATÓXICOS E MADEIRA 100% REFLORESTADA, PROPORCIONANDO APONTAMENTO COM FORMAÇÃO DE CAVACO CONTINUO E UNIFORME. DEVERÁ CONSTAR NO CORPO DE CADA LÁPIS EM INCRICÃO INDELÉVEL A MARCA DO PRODUTO, BEM COMO A DUREZA DO GRAFITE. O PRODUTO DEVERÁ CONTER CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL (FSC, CERFLOR OU SIMILAR), QUE DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM DO PRODUTO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR, JUNTAMENTE COM A AMOSTRA, CERTIFICADO DO INMETRO COM A DATA DE VALIDADE VIGENTE.
M	PASTA COM ELÉSTICO - PASTA COM ELÁSTICO, TRANSPARENTE, TAMANHO OFÍCIO

N	RÉGUA ESCOLAR - RÉGUA DE 30 CM, TRANSPARENTE, COM ESCALA EM CENTÍMETROS. ESPESSURA MÍNIMA DE 03 MM. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR, JUNTAMENTE COM A AMOSTRA, CERTIFICADO DO INMETRO COM A DATA DE VALIDADE VIGENTE. PRODUTO PERSONALIZADO COM UMA COR DE IMPRESSÃO, SENDO VEDADA A UTILIZAÇÃO DE ETIQUETAS, INCLUSIVE NA AMOSTRA.
O	TESOURA ESCOLAR (SOFT) - TESOURA SEM PONTA PARA USO ESCOLAR, MEDINDO NO MÍNIMO 13 CM E COM LÂMINA DE AÇO INOX. CABO ANATÔMICO, FLEXÍVEL E SUPER MACIO, PRODUZIDO COM MATERIAL EMBORRACHADO. PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO. DEVERÁ APRESENTAR, JUNTAMENTE COM A AMOSTRA, CERTIFICADO DO INMETRO COM A DATA DE VALIDADE VIGENTE.

4 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

Constata-se que possui no mercado prestadores de serviço que executam o serviço necessário.

5 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO /ANÁLISE DAS SOLUÇÕES

A Secretaria Municipal de Educação conta hoje com 02 Centros de Educação Infantil e 02 Escolas de Ensino Fundamental, totalizando cerca de 1100 alunos em toda a Rede Municipal de Ensino.

Considerando aperfeiçoar as ações desta Secretaria e de modo a atender o público que participa de nossa comunidade escolar como um todo, faz-se necessário à aquisição de kits de material escolar para os alunos da rede pública municipal a serem utilizados no ano letivo de 2025.

Além de garantir de forma igualitária a todos os estudantes o acesso aos materiais escolares (lápiz, borracha, caneta, caderno, régua, dentre outros) necessários para um aprendizado qualificado, é necessário salientar que a adoção do critério a ser utilizado, qual seja o julgamento e contratação de menor preço por lote, justifica-se em virtude da viabilidade econômica, mais satisfatória do ponto de vista da eficiência técnica, haja vista a dificuldade logística/operacional da administração em proceder com a contratação, recebimento e distribuição de todos os itens, um por um, em separado. Ademais, entendemos por restarem minimizados os riscos da Administração em contratar os produtos de fornecedores diferentes, prejudicando o fornecimento do módulo escolar padronizado, sendo lícito o agrupamento em lote de itens a serem adquiridos por meio de pregão, desde que possuam mesma natureza e que guardem relação entre si, não sendo viável tecnicamente a sua divisão.

Ainda, levando em consideração que os materiais que compõem os kits escolares serão manuseados/utilizados por crianças e jovens, indispensável à exigência de que os componentes sejam apresentados devidamente certificados pelo INMETRO, de acordo com as exigências normativas de cada um dos produtos. Salientamos que a quantidade de Kits Escolares, se baseia no número de alunos matriculados na rede municipal de ensino em 2024 e a prospecção de aumento de novas matrículas para o próximo ano.

6- JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

além de garantir de forma igualitária a todos os estudantes o acesso aos materiais escolares (lápiz, borracha, caneta, caderno, régua, dentre outros) necessários para um aprendizado qualificado, é necessário salientar que a adoção do critério a ser utilizado, qual seja o julgamento e contratação de menor preço por lote, justifica-se em virtude da viabilidade econômica, mais satisfatória do ponto de vista da eficiência técnica, haja vista a dificuldade logística/operacional da administração em proceder com a contratação, recebimento e distribuição de todos os itens, um por um, em separado. ademais, entendemos

por restarem minimizados os riscos da administração em contratar os produtos de fornecedores diferentes, prejudicando o fornecimento do módulo escolar padronizado, sendo lícito o agrupamento em lote de itens a serem adquiridos por meio de pregão, desde que possuam mesma natureza e que guardem relação entre si, não sendo viável tecnicamente a sua divisão.

7- DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS - CONCLUSÃO

A aquisição deverá suprir a necessidade prevista durante o período de vigência do contrato, atendendo as prerrogativas legais.

8 - PROVIDENCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Para a personalização dos itens será necessário a escolha ou a criação de arte própria, visando a personalização dos itens em si e viabilizando que seja utilizada a mesma arte, se interesse da administração, para os anos subsequentes.

9- CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INDEPENDENTES

Não há contratações correlatas.

Tangará/SC, 27 novembro de 2024.

Luciana Fátima dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Juventude, Esporte e Lazer